中国に合弁会社を設立

～北京市に測量機器製造販売会社～

概  要

 本日（平成 15 年 12 月 11 日）株式会社トプコンは中国企業との間で新たに測量機器の製

造販売会社を設立するため合弁契約書に調印しました。平成 16 年 5 月から北京で生産を開

始します。合弁先の中国企業は現在、トプコンの測量機器の販売代理店として中国国内の

販売を担当している北京拓普康商貿有限公司（北京市、王強[Wang Qiang]董事長）です。

 新会社は世界市場で競合が激化している普及型トータルステーションを中心に製造･販

売します。部品の調達は弊社関連のトプコン香港中国工場（石龍）や現地企業から行い、

現地調達率を大幅に向上させて価格競争力のアップを図ります。同時に日本製と同じ高品

質の製品を生産するため、技術支援と現地スタッフの教育にも注力します。この新工場で

は精密部品加工と組立を行い、製品は中国国内を含むグローバル市場に供給してまいりま

す。

また中期的な視点から、トータルステーションだけではなく、その他の測量機器生産に

対しても対応できる生産体制を築く予定です。

今回、新会社の生産工場を北京に設立する第一の理由は、弊社北京事務所に蓄積された

10 年を超えるノウハウ及び強力な販売網を有する北京拓普康商貿有限公司とのタイアップ

で、中国国内の販売を更に伸長させるためです。第二は、工場の設立場所が国家レベルの

開発区でインフラが安定しており、他の進出企業との交流も期待できるとともに、優秀な

技能者及び技術者の採用が容易なためです。

現在、工場予定地では建物の建設が進んでおり、4 月には組立設備、加工設備を配備する

予定です。完成後は、北京事務所及び北京拓普康商貿も新社屋に移転し、将来に亘る中国

販売の拠点と致します。

新会社は05年度に中国国内及びグローバル市場で年間50億円の売上を見込んでいます。

新会社の概要は下記のとおりです。

新会社の概要

社 名： 拓普康（北京）科技有限公司（Topcon (Beijing) Opto-electronics Corp.）

所 在 地： 北京経済技術開発区 M72（北京市中心から東南に約 17Km に位置する）

総 経 理： 鄒熹光[Zou Xi Guang]（現トプコン北京事務所所長）

資 本 金： US400 万ドル（約 5 億円）   出資比率：トプコン 60％、北京商貿 40％

敷地面積： 10,000ｍ2       建物総面積：5,000ｍ2（2 階建て）

人 員： 140 名

2003 年 12 月 11 日

事業内容： 測量機器の製造・販売および開発

生産目標： トータルステーション 15,000 台/年

そ の 他： 新社屋完成予定  2004 年 4 月   工場稼動予定 5 月

○C 株式会社トプコン
ニュースリリース 2003.12.11